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Viktoras STANISLOVAITIS

– Ar terminuotojo indėlio palū-
kanų normos kredito unijose visuo-
met bus didesnės nei bankuose?

– Terminuotojo indėlio palūka-
nos kredito unijose dažnu atveju 
yra didesnės nei bankuose. Viena 
vertus, kredito unijų akcininkų 

Šis taupymo būdas tinka kiekvienam:
nedidelė rizika ir aukštos palūkanos 

Sukaupti 3–6 mėnesių 
pajamų dydžio santaupas 
nenumatytiems atvejams 
ar svarbiems pirkiniams – šią 
taisyklę nuolat primena 
finansų specialistai. Kaip 
parodė 2023 metų pa-
baigoje Lietuvos banko 
atlikta gyventojų apklau-
sa, santaupos dažniausiai 
kaupiamos banko ar kre-
dito unijos sąskaitoje arba 
grynaisiais pinigais, o tai 
nėra finansiškai naudin-
ga. Pinigus galima saugiai 
įdarbinti, o paprasčiau-
sia ir mažiausiai rizikinga 
priemonė, tinkanti kone 
kiekvienam – terminuo-
tieji indėliai. Biržų kredi-
to unijos administracijos 
vadovė Aušrinė Poškienė 
paaiškino, kodėl verta 
rinktis šį taupymo būdą 
ir kokių taisyklių svarbu 
nepamiršti. 

(pajininkų) struktūra ir jų valdymas 
skiriasi nuo komercinių bankų, ku-
rie turi daugiau likvidžių lėšų nei 
jiems būtina kasdienėje veikloje. 
Kita vertus, didesnė palūkanų norma 
ilgesnės trukmės indėliams yra vie-
na iš galimybių mažesnėms kredito 
įstaigoms konkuruoti su didžiaisiais 
rinkos dalyviais – tokiu būdu jos 
gali užsitikrinti stabilų finansavimosi 
šaltinį šiuo metu, kai ekonomikoje 
vis dar vyrauja neapibrėžtumas.

– Ar terminuotąjį indėlį renkasi 
tik vyresni žmonės?

– Netiesa, kad terminuotasis in-
dėlis tinkamas tik vyresniems žmo-
nėms. Terminuotojo indėlio palūkanų 
normai šiuo metu pasiekus savo piką, 
šią trumpalaikio taupymo priemonę 
renkasi vis daugiau finansiškai raš-
tingų žmonių, kurie turi laisvų lėšų 
ir nori jas saugiai „įdarbinti“. Pas-
tebime tendenciją, jog vis daugiau 
įvairaus amžiaus žmonių, turinčių 
skirtingų finansinių tikslų, rūpinasi 
savo ateitimi ir išbando įvairius tau-
pymo sprendimus. 

– Ar terminuotuosius indėlius 
laikyti kredito unijoje saugu?

– Tikrai taip, kredito unijas, kaip 
ir bankus, prižiūri ir kontroliuoja 
Lietuvos bankas. Visi kredito unijose 
saugomi indėliai iki 100 tūkst. eurų 
yra apdrausti VšĮ „Indėlių ir inves-
ticijų draudimas“ draudimu, todėl 
ši taupymo priemonė yra laikoma 
viena saugiausių. 

– Ar nutikus nenumatytai situa-
cijai, indėlį galima atsiimti anksčiau 
nei nustatytas terminas?

– Terminuotasis indėlis kaupia-
mas nustatytą laikotarpį. Supran-
tama, jog gyvenime nutinka pačių 
įvairiausių situacijų, kuomet pri-
reikia didesnės pinigų sumos, todėl 
terminuotąjį indėlį, dar nepasibaigus 
jo terminui, tikrai galima atsiimti. 
Taip nutikus, svarbu kredito uniją 
informuoti apie terminuotojo indėlio 
sutarties nutraukimą. Terminuotąjį 
indėlį bus galima atsiimti per 5 die-
nas nuo pranešimo pateikimo. 

– Ar terminuotąjį indėlį gali 
rinktis nedideli verslai?

– Terminuotasis indėlis – saugi ir 
patraukli taupymo priemonė tiek pri-
vatiems asmenims, tiek ir įmonėms, 
turinčioms laisvų lėšų ar norinčioms 

atskirti savo lėšų srautus ir nelaikyti 
visų pinigų einamojoje sąskaitoje. 
Mūsų unijos nariai tuo sėkmingai 
naudojasi, kadangi palūkanos už 12 
mėn. terminuotąjį indėlį šiuo metu 
siekia 3,80 procentų sudarant sutartį 
fiziškai Biržų kredito unijoje ir net 4 
proc., jei klientas terminuoto indėlio 
sutartį sudaro elektroninės banki-
ninkystės būdu. Svarbu paminėti, 
jog terminuotuosius indėlius Biržų 
kredito unijoje gali padėti tik unijos 
nariai, tad jeigu dar juo nesate, tą 
padaryti tikrai nesudėtinga. 

– Kuo terminuotasis indėlis ski-
riasi nuo kitų indėlių? 

– Terminuotieji indėliai – vienas 
palankiausių ir saugiausių trumpa-
laikio taupymo būdų, tinkantis tu-
rintiems laisvų lėšų ir norintiems jas 
„įdarbinti“ už didesnes palūkanas, 

lyginant su kitų rūšių indėliais. 
Tai puiki galimybė taupyti kon-
krečiam pirkiniui ar kaupti lėšas 
netikėtiems įvykiams. Terminuo-
tasis indėlis yra taupymo būdas, 
kai nustatytą terminą jūsų pinigai 
laikomi atskiroje sąskaitoje ir už 
tai jūs gaunate garantuotą bei fik-
suotą palūkanų normą. 

– Ar norint sudaryti terminuo-
tojo indėlio sutartį iš tiesų reikia 
turėti bent 1 000 eurų?

– Tikrai ne. Įprastai, minima-
li terminuotojo indėlio suma yra 
maždaug 100 eurų, tačiau kie-
kvienoje finansinėje institucijoje 
ši suma gali šiek tiek skirtis. 

Kuo daugiau lėšų padėsite, tuo 
didesnę palūkanų sumą sukaup-
site. Svarbu paminėti, kad šiuo 
metu finansų rinkoje jau pastebi-
ma terminuotųjų indėlių palūka-
nų mažėjimo tendencija. Tačiau 
kredito unijos vis dar siūlo vienas 
aukščiausių terminuotojo indėlio 
palūkanų normų. 

Sudarykite terminuotojo in-
dėlio sutartį jau dabar ir gaukite 
net iki 4 proc. metinių palūkanų. 
Leiskite savo pinigams dirbti 
Jums.

Norėdami gauti daugiau 
informacijos, užsukite į Biržų 
kredito uniją adresu J. Janonio 
g. 2, Biržai, internete www.birzu-
kreditounija.lt, el. paštu birzai@
kreda.lt ar tel. (+370 450) 36 268.
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Kultūros ministerijos vadovybė 
apžiūrėjo Pasvalio Mariaus Katiliš-
kio viešąją biblioteką, Pasvalio kraš-
to muziejų, lankėsi Pasvalio kultūros 
centre, kur su bendruomene aptarė 
kultūrines aktualijas, tarp jų – artė-
jančią Lietuvos dainų šventę. 

Svečiai užsuko ir į Raubonių 
vandens malūną.

Gražus, tvarkingas ir „patogus“ 
ministro vizitas. Toks beveik sovie-
tinis. Parodom tai, kas geriausia, 
gražiausia, kas smagiai žiba. O to, 
kas „už tvoros“, – ministrui geriau 
nematyti. 

O juk tereikia pakelti „išpopin-
tos“ širmos kampą ir pamatysime 
Joniškėlio dvarą – valstybės nuosa-
vybę be ateities vizijos, mėtomą ir 
vėtomą kaip kam papuola. 

Gal būtų visai naudinga ministrą 
pavedžioti vieno iš trijų unikaliau-
sių Lietuvos XVIII a. dvarų par-
ko takeliais. Tik, matyt, nelabai 
patogu – vieta, į kurią investuota 
daug tūkstančių eurų, neprižiūrima 
ir virsta džiunglėmis. 

Gal būtų vertėję prasukti pro 

„Patogus“ ministro vizitas 

Penktadienį Kultūros 
ministerija išplatino prane-
šimą, kad ministras Simo-
nas Kairys su viceministrais 
Rimantu Mikaičiu ir Albinu 
Vilčinsku bei patarėju Si-
gitu Šliažu viešėjo Pasva-
lio kultūros įstaigose, kur 
susitiko su Pasvalio rajono 
savivaldybės meru Gintau-
tu Gegužinsku bei kultūros 
bendruomenės atstovais!

Gulbinėnų dvarą – unikalų, išskirtinį 
didžiosios šalies istorijos liudinin-
ką… be jokių perspektyvų. 

Kas yra siaurukas, ministrui 
parodyti būtų sudėtinga. Bet labiau 
pasistengus juk buvo galima mobi-
lizuoti kelių seniūnijų darbininkus, 
kad jie per medžius, krūmus ir ša-
bakštynus prakirstų bent siaurą take-
lį, kad garbus svečias galėtų pamatyti 
ant žemės paklotus metalo gabalus, 
vadinamus bėgiais. Unikalus objek-
tas, keliantis pavydą technikos isto-
rija besidomintiems užsieniečiams 
ir … visiškai nereikalingas mūsų 
valstybei. Tai, kas turėtų kelti pasi-
didžiavimą ir akumuliuoti turizmo 
pajamas, eina iš vienų neaiškių „gel-

bėtojų“ rankų į kitų „pigios laimės 
ieškotojų“ rankas ir žūna. 

Litvakų bendruomenei priklau-
santi Pušaloto sinagoga, kuriai taip 
pat reikalinga pagalba, pritraukia 
pasaulines žvaigždes. Bet kuo čia 
dėtas ministras? Jis juk nei „pasau-
linė“, nei „žvaigždė“. 

Ir net žiūrint ne taip globaliai – 
ar jau visos mūsų rajono kaimų ir 
miestelių bibliotekos ir kultūros sky-
riai sutvarkyti taip, kaip jų centrai 
Pasvalyje? 

Nereikia. Geriau – gražiai, tvar-
kingai. Taip patogiau. 

Pauliaus RAMANAUSKO 
nuotr.

Kultūros ministras Simonas Kairys (kairėje) su komanda Pasvalio 
krašto muziejuje. 

Nuo šių metų pradėjusioje veik-
ti informacinėje sistemoje nuotekų 
vežėjai turi registruoti nuotekų išve-
žimo faktą iš individualių nuotekų 
tvarkymo įrenginių.

Tačiau, kol NTIS tinkamumo 
eksploatuoti aktas nebuvo priimtas 
ir paskelbtas Registrų ir valstybės 
informacinių sistemų registre, van-
dentvarkos įmonėms buvo leidžiama 
priimti nuotekas iš vežėjų ir neuž-
registravus nuotekų paėmimo fakto 
NTIS.

Dabar NTIS tinkamumo eksploa-

Nuo liepos 1 d.
individualių nuotekų 
išvežimo faktą
reikės registruoti

Aplinkos ministerija in-
formavo vandentvarkos 
įmones, kad nuo liepos 1 d. 
jos galės priimti nuotekas 
iš nuotekų vežėjų, tik jei-
gu bus pateikti duomenys 
Nuotekų tvarkymo infor-
macinėje sistemoje (NTIS).

tuoti aktas parengtas, numatoma, kad 
artimiausiu metu jis bus patvirtintas 
ir paskelbtas Registrų ir valstybės 
informacinių sistemų registre. To-
dėl jokių išimčių nuotekų vežėjams 
nebebus taikoma.

NTIS pagrindinis tikslas – tu-
rėti apskaitytą individualių nuote-
kų tvarkymo sistemų registrą, kad 
būtų galima operatyviai reaguoti ir 
užtikrinti, jog į aplinką nepatektų 
nevalytos ar nepakankamai išvaly-
tos nuotekos.

Prie NTIS jau yra prisijungę apie 
1100 vartotojų: nuotekų transporta-
vimo paslaugas teikiančių įmonių, 
įrangos montuotojų, vandentvarkos 
įmonių, savivaldybių atstovų, nuo-
tekų tyrimus atliekančių laboratori-
jų, individualių nuotekų tvarkymo 
įrenginių savininkų.

Aplinkos ministerijos
inf. ir nuotr.




